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Abstrakt

Faktory ovlivňující množství spermií v ejakulátu kanců

V reprodukci prasat již dlouhodobě zaznamenáváme sezónní i nárazové

poklesy v produkci selat. Nejsou však zcela známé konkrétní ovlivňující faktory

nebo míra jejich dopadu na plodnost prasnic a kanců. Existuje mnoho studií,

zabývajících se příčinami poklesu říjivosti prasnic a snižováním kvality spermatu

kanců, ale ani v naučné literatuře nebo v odborných chovatelských diskuzích není

dostatek prostoru věnován snižování kvantity spermatu kanců. Právě počet spermií v

ejakulátu hraje významnou roli v oplození a má také přímý dopad na plynulý chod

inseminačních stanic kanců a tím pádem i jejich odběratelů.

Cílem práce bylo vyhodnotit počty spermií u sledovaných kanců na základě

vlivu ročních období a porovnat je s ideální hodnotou. Veškeré údaje o množství

spermií sledovaných kanců z let 2006 – 2010 byly rozděleny do skupin na základě

data, kdy proběhl odběr ejakulátu. Tyto skupiny byly následně mezi sebou statisticky

porovnány z hlediska průměrného celkového množství spermií v ejakulátu,

průměrné koncentrace spermií a průměrného objemu ejakulátu.

Průměrný celkový počet spermií dosáhl nejvyšších hodnot v zimě, druhý

nejlepší výsledek byl vyhodnocen na podzim, ten však nebyl příliš vzdálen od

jarních výsledků, které také dosáhly uspokojivých hodnot. Nejnižší celkový počet

spermií byl zaznamenán v létě, ale i tyto nízké hodnoty byly podle odborné literatury

v normě. Průměrná koncentrace spermií dosáhla maxima opět v zimě, ale tentokrát s

nevelkým náskokem před jarem, které také vykazovalo vynikající výsledky. Horších

hodnot bylo dosaženo na podzim a nejnižší výsledky ze všech připadly znovu na

léto. Některé zdroje dokonce uvádí, že výsledky pro podzim a léto jsou pod hranicí

normy. U objemu ejakulátu byl překvapivě nejlépe vyhodnocen podzim, avšak s

nevýrazným rozdílem bylo dosaženo druhých nejlepších hodnot v zimě. Oproti

výsledkům z koncentrace spermií byly u objemu ejakulátu zaznamenány poměrně

nízké hodnoty na jaře, ale nejhorší výsledky byly, dle očekávání, opět v létě.

Ze zjištěných výsledků vyplývá, že faktory související s probíhajícím ročním

obdobím mají nezpochybnitelný vliv na produkci spermií plemenných kanců,

přičemž tyto faktory poněkud odlišně působí na objem ejakulátu a na koncentraci

spermií. Podle všeho je nejvhodnějším obdobím k reprodukci zima a nejméně

vhodným obdobím je léto.

Klíčová slova: plemenní kanci; plodnost; roční období; počet spermií

Summary

Factors influencing the amount of sperm in the ejaculate of boars

In the reproduction of pigs we have been seeing for long time seasonal and

sudden declines in the production of piglets. But there are no completely known

specific influencing factors or the extent of their impact on fertility of sows and

boars. There are many studies dealing with the causes of decline of showing the

estrus of sows and boars reducing sperm quality, but even in the educational

literature or professional breeders discussions is not enough space dedicated to

reducing the quantity of semen of boars. The number of sperm cells in the ejaculate

plays an important role in fertilization and also has a direct impact on the smooth

running of boar AI center and thus their clients.

The aim of the study was to evaluate sperm counts of observed boars under

the influence of the seasons and compare them with the ideal values. All the data of

the number of sperm of observed boars from the years 2006 – 2010 were divided

into groups based on the date when sperm collection was conducted. These groups

were then compared statistically among themselves in terms of the average total

quantity of sperm cells in the ejaculate, average sperm concentration and average

volume of ejaculate.

The average total number of sperm cells reached the highest values in winter,

the second best results was evaluated in the fall, which was not too far from the

spring results that have achieved satisfactory values. The lowest total sperm count

was recorded in the summer but even these low values are according to professional

literature in the standard. The average sperm concentration peaked again in the

winter, but this time with a relatively small margin before spring, which also showed

excellent results. Worse values were achieved in the fall and the lowest results from

all fell back for the summer. Some sources even stated that the results for the fall and

summer are below standard. For ejaculate volume was surprisingly best evaluated

fall, but with only a slight difference the second best quality has been reached in

winter. Compared to the results of the concentration of sperm cells in the ejaculate

volume were recorded relatively low values in the spring, but the worst results were,

as expected, again in the summer.

The results show that factors related to the ongoing season have undeniable

impact on sperm production of breeding boars, these factors have somewhat

different effect on semen volume and sperm concentration. By all accounts, the best

time to reproduce is the winter and the least favourable time is summer.

Key words: boars; fertility; season; number of sperm cells
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1.Úvod

Chov prasat patří nejen v České republice, ale i v celém světě k

nejrozšířenějšímu a nejvýznamnějšímu odvětví živočišné výroby. V posledních

letech však v ČR sledujeme významný pokles početních stavů prasat. Jedním z

důvodů je nedostatečná konkurenceschopnost tuzemských chovatelů na evropském

trhu. Ta je dílem způsobena nedosahováním dobrých výsledků v ukazatelých

produkce a především reprodukce. Jedním z těchto ukazatelů je právě plodnost, ta je

bezpochyby nejdůležitější vlastností v jakémkoliv chovu hospodářských zvířat,

odvíjí se od ní další pokračování a i samotná existence provozu. Plodnost má však

nízkou dědivost, a proto mají rozhodující vliv faktory vnějšího prostředí. Těchto

faktorů je celá řada a působí jak na plodnost prasniček a prasnic, tak na plodnost

plemenných kanců.

Tato bakalářská práce je zaměřena na vliv ročních období, tedy především

teploty, na koncentraci spermií, objem ejakulátu a celkový počet spermií v ejakulátu

plemenných kanců. Tyto údaje mají zásadní roli v procesu oplodnění, ale také do

jisté míry ovlivňují samotný chod inseminačních stanic kanců a posléze jejich

odběratelů.

Z praxe je dobře známo, že v průběhu roku dochází nárazově k sezóním

poklesům v produkci selat, což je způsobeno nejen zhoršenou říjivostí prasnic, ale i

sníženou kvalitou inseminačních dávek. Již proběhlo několik studijí, které potvrdily

výrazné zhoršení kvality spermií v důsledku zvýšené teploty stájového prostředí v

letních měsících a zaznamenaly pravý opak v měsících zimních.

Hlavním úkolem této práce je však potvrdit nebo vyvrátit tyto vlivy ne na

kvalitu, nýbrž na kvantitu spermií, což je téma, které je neprávem opomíjeno a mělo

by být pečlivě prozkoumáno podrobnou analýzou. I přes nedostatek primárních i

sekundárních zdrojů se ze svrchuřečených důvodů tato práce pokusí osvětlit

nejasnosti ve zmíněné problematice.
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2. Literární přehled

2.1. Vývoj a popis reprodukčních orgánů kanců

2.1.1. Pohlavní orgány kance

Pohlavní ústrojí samců a samic je v úzkém vztahu s močovým ústrojím,

neboť obě vznikají ze stejného embryonálního základu a zachovávají si společné

zakončení vývodných cest (Hovorka a kol., 1987). Pohlavní orgány kance slouží

k tvorbě ejakulátu, pohlavních hormonů, k uskutečnění páření a oplození vajíček

prasnice (oocytů) (Říha a kol., 2003).

2.1.1.1. Varlata

Varlata (testes) jsou párové orgány oválného vejcovitého tvaru. Jsou uložena

ve vaku, který nazýváme šourek (scrotum). Šourek plní funkci ochranného pouzdra

varlat (Říha a kol., 2003). Varle je místem produkce spermií a tvorby samčího

pohlavního hormonu – testosteronu. Vazivový obal varlete tvoří přepážky, oddělující

lalůčky varlete (lobuli testis), ve kterých se nachází stočené semenotvorné kanálky

varlete (tobuli seminiferi contortes), v nichž probíhají jednotlivé fáze

spermatogeneze (Jelínek a kol., 2003). Schopnost tvorby spermií je velká, neboť

stočené kanálky představují nepřetržitě pracující „linku“ dlouhou 3-5 km (BAŽANT,

1988). Jeden gram varletní tkáně produkuje 20 až 30 milionů spermií za den

(Pulkrábek a kol., 2005). Vedle zárodečného – spermatogenního epitelu jsou ve stěně

kanálků podpůrné (Sertoliho) buňky, ve kterých probíhá poslední stadium

spermatogeneze – metamorfóza spermatid ve spermie. Testikulární spermatozoa

nejsou funkční, to jsou výhradně před dosažením ocasu nadvarlete, kde získají své


[…]


kanců studenou vodou, které nejen že napomůže předejít přehřátí organismu a z něho

plynoucích obtíží, ale také je pro kance v letním období velmi příjemné.

Investice do zařízení a metod napomáhajících stájové homeostáze může být

nákladné, ale je třeba zvážit jejich kladný efekt na plemeníky i na chod podniku. Jde

zde o zmenšení kolísavosti mezi výsledky z odběrů jednotlivých kanců avšak také o

omezení významného stresového faktoru. Takové změny jsou jistě pozitivní pro

fungování inseminačních stanic kanců stejně jako pro jejich zákazníky.
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6. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zpracovat data firmy ISKA s.r.o.

uvádějící základní informace o provedených odběrech ejakulátu plemenných kanců z

let 2006 až 2010 a porovnat je mezi sebou ve spojitosti s probíhajícím ročním

obdobím. Na základě výše uvedených výsledků, můžeme konstatovat, že byl

prokázán a potvrzen vliv ročního období na reprodukční schopnosti kanců.

Z výsledků vyplývá, že nejvíce spermií je produkováno v zimě, poté na

podzim a na jaře, zatímco nejméně je produkováno v létě. V létě byly zaznamenány

nejnižší hodnoty jak v koncentraci spermií, tak v objemu ejakulátu, což vedlo

samozřejmě k nejhorším výsledkům v celkovém počtu spermií v ejakulátu. Naopak v

zimě byla jasně nejvyšší koncentrace spermií a objem ejakulátu dosáhl také

vysokých hodnot. Nízká koncentrace spermií na podzim byla vyvážena velkým

objemem ejakulátu a opačný efekt je zase patrný na jaře.

Tyto výsledky dokazují, že všeobecně jsou v zimě nejvhodnější podmínky pro

odběr ejakulátu. Také je patrné, že vlivy, které jsou příznivé pro koncentraci spermií

mají rozdílný dopad na objem ejakulátu. Tento závěr je poměrně překvapující a

nebylo k němu nalezeno patřičné vysvětlení v primárních ani sekundárních zdrojích,

což vytváří dostatečný prostor pro další výzkum. Ostatní výsledky se víceméně

shodují s odbornou literaturou i s poznatky z praxe.

Prokázání vlivu ročního období na reprodukci prasat je prvním krokem k

rozsáhlejšímu výzkumu. Je třeba pečlivě prozkoumat jednotlivé faktory, které mají s

ročním obdobím spojitost. Tato práce vycházela především z faktoru vysoké teploty,

který nepříznivě ovlivňuje varletní tkáň. Během práce však bylo nalezeno množství

studií, které vidí hlavní určující faktor jinde. Bohužel se tyto studie jen málokdy

shodují a potvrzují tím potřebu dalšího výzkumu. Významnou překážkou stále

zůstává nedostatek reprezentativních informací, ze kterých by se dalo vycházet.

Jak již bylo v této práci zmíněno, faktorům ovlivňujícím kvalitu spermií je

věnována poměrně velká pozornost, ale tato práce dokazuje, že kvantita spermií

prokazuje také značnou kolísavost v průběhu roku, což má nepopiratelný

ekonomický dopad na chod inseminačních stanic plemenných kanců a tedy i jejich

odběratelů. Zavedením vhodných opatření, jenž mohou utlumit svrchuřečené vlivy

na kolísavost množství spermií v ejakulátu kanců v průběhu roku, lze tedy zabránit i

značným ekonomickým ztrátám.
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8. Přílohy

Příloha 1: Hodnoty zjištěné v EXCELU

Roční období
Celkový počet
spermií (106)

Objem
ejakulátu

(ml)

Koncentrace
spermií (103 /

mm3)

Jaro - průměr 80832,56 266,1789 317,8351513

Jaro - maximum 177708 582 854

Jaro - minimum 183 45 45

Jaro - směrodatná odchylka 25255,93 85,06266 101,3019517

Léto - průměr 74494,43 265,16 295,5050268

Léto - maximum 250000 615 840

Léto - minimum 4000 30 28

Léto - směrodatná odchylka 25219,37 89,7051 102,777535

Podzim - průměr 82280,94 291,8534 297,922807

Podzim - maximum 197091 605 968

Podzim - minimum 65 25 45

Podzim - směrodatná
odchylka

27072,16 101,3354 98,51966668

Zima - průměr 86161,96 280,6364 320,8450818

Zima - maximum 217147 653 919

Zima - minimum 2800 28 34

Zima - směrodatná
odchylka

28693,35 95,22676 99,71339958
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Příloha 2: Průběh průměrné měsíční teploty v roce 2006

Příloha 3: Průběh průměrné měsíční teploty v roce 2007
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Příloha 4: Průběh průměrné měsíční teploty v roce 2008

Příloha 5: Průběh průměrné měsíční teploty v roce 2009
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Příloha 6: Průběh průměrné měsíční teploty v roce 2010

Příloha 7: Celkový počet spermií v jednotlivých ročních obdobích

38

Celkový počet spermií
Současný efekt: F(3, 21763)=185,44, p=0,0000

Vertikální sloupce označují 0,95 intervaly spolehlivosti
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Příloha 8: Průměrný objem ejakulátu v jednotlivých ročních obdobích

Příloha 9: Průměrná koncentrace spermií v jednotlivých ročních obdobích
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Objem ejakulátu
Současný efekt: F(3, 21762)=106,40, p=0,0000

Vertikální sloupce označují 0,95 intervaly spolehlivosti
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Koncentrace spermií
Současný efekt: F(3, 21759)=92,270, p=0,0000

Vertikální sloupce označují 0,95 intervaly spolehlivosti

Jaro Léto Podzim Zima

Roční období

285

290

295

300

305

310

315

320

325

330

K
on

ce
nt

ra
ce

s
pe

rm
ií

(v
ti

sí
cí

ch
n

a
m

m
3 )
