Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4103 Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Faktory ovlivňující množství spermií v ejakulátu kanců
Student: Martin Štverák
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Kateřina Volfová

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jaké jsou podle Vás nejčastější poruchy reprodukce u prasnic ve velkochovech a co je způsobuje?

Které další vlivy jsou dle Vás zásadní pro kvalitu ejakulátu u kanců?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevhověl/a)

Datum 10.5.2016

Podpis vedoucího práce